2.190-34, de 23/8/2001)  

XIII - suspensão de propaganda e publicidade. (Inciso acrescido Medida Provisória 

nº 2.190-34, de 23/8/2001) 

§ 1º A pena de multa consiste no pagamento das seguintes quantias:  

I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e 

cinco mil reais);  

II - nas infrações graves, de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) a R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais);  

III - nas infrações gravíssimas, de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). (Primitivo § 1º-A acrescido pela Lei nº 9.695, 

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html

[...]

Zika, que apresentem deficiência física, mental, intelectual ou sensorial de longo 

prazo, que as impossibilite de participar de forma plena e efetiva na sociedade, em 

igualdade de condições com as demais pessoas.  

§ 1º O valor mensal da pensão especial será de R$ 1.874,00 (um mil, 

oitocentos e setenta e quatro reais) e será devido a partir da data da entrada do 

requerimento no Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.  

§ 2º O valor da pensão será reajustado nas mesmas datas e pelos 

mesmos índices e critérios estabelecidos para os benefícios do Regime Geral de

[...]

pelo vírus Zika, que apresentem deficiência física, mental, intelectual ou sensorial de 

longo prazo, que as impossibilite de participar de forma plena e efetiva na sociedade, 

em igualdade de condições com as demais pessoas.  

§ 1º O valor mensal da pensão especial será de R$ 1.874,00 

(um mil, oitocentos e setenta e quatro reais) e será devido a partir da data da entrada 

do requerimento no Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.  

§ 2º O valor da pensão será reajustado nas mesmas datas e 

pelos mesmos índices e critérios estabelecidos para os benefícios do Regime Geral